enim complexione supersedendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur: tum exornatio praetermittenda est, si parum locuples ad amplificandum et exornandum res videtur esse. Sin et brevis erit argumentatio, et res tenuis, aut humilis; tum et exornatione 94 et complexione supersedendum est. In omni argumentatione de duabus partibus postremis, haec, quam exposui, ratio est habenda. Ergo amplissima est argumentatio quinquepartita; brevissima est tripartita; mediocris, sublata aut exornatione aut complexione, quadripartita.

CAP. XX. Duo genera sunt vitiosarum argumentationum; unum, quod ab adversario reprehendi potest, idque pertinet ad causam; alterum, quod tametsi nugatorium est, tamen non indiget reprehensione. Quae sint,

tit est etiam Cod. Zuicc. L. Duo Gryph. Est cum complexione sup. e. Et paulo infra: Est cum exorn. praetermittenda est; quae mihi lectio multo esse, quam vulgata, venustior et elegantior videtur. BRUT.

Si res brevior est, ut facile] Vulgg. si res brevis est, ut facile. Cratand. ed. si res brevis est, quae facile. Duo praestantissimi codices Erfurt. et Cauch. si res brevior est, nisi quod ab Erfurt. absit est. GRAEV. Ed. Med. brevior. OUD. Brevis Zuicc. L. Parum locuples] Duisb. parum locuplex. GRAEV.

Sin et brevis erit argumentatio] Erf. si nec brevis erit argumentatio. IDEM.

Tum et exornatione et complexione] Vulgg. tum exornatione et complexione. IDEM.

Haec quam exposui, ratio est habenda] Al. edd. haec, quam exposuimus, ratio habenda. Pith. haec, quam exposui, ratio adhibenda. Probo Pithoei excerpta, in quibus est: haec, quam exposui, ratio est adhibenda. IDEM. Sch. verba: In omni argumentatione de duabus partibus postremis, haec, quam exposui, ratio est habenda, tanquam ineptissimam glossatoris lacibiam eiecit. L.

Mediocris, sublata] Al. et mediocris, sublata. GRAEV. Voc. quadripartita deest Leid. II. quadripartita est Voss. I. Leid. I. III. id est q. Leid. IV. OUD. In[supp. post v. brevissima v. est omisum a Sch. L.

CAP. XX. Duo genera sunt] Al. genera duo sunt. GRAEV.

Idque pertinet ad causam] Erf. id quod pertinet ad causam. Duisb. idque pertinet ad causas. IDEM. Voss. III. et var. lect. Leid. II. id quod pert. OUD.

Quod tametsi nugatorium] Al. quod etsi nugatorium. GRAEV. tametsi n. sit Voss. III. OUD.

Non indiget reprehensione] In uno clare lego reprehensionis: quod sane statuerem auctoris esse; adeo libens et frequens secundo isto casu vitur. Sic IV, 8. non egetis mei: et cap. 17. rationis nullius indiget. et 34. non indiget mitigationis. GROXOV. Duisb. indiget reprehensione, sine neganti particula non. GRAEV. Exsulat non a Leid. IV. Reprehensionis Voss. III. non male. OUD. Receptit Ernest. probavit Sch. reprehensionis. Recte. L.

quae reprehensione confutari conveniat, quae tacite contemni atque vitari sine reprehensione, si exempla subiecero, intelligere dilucide poteris. Haec cognitio vitiosarum argumentationum duplicem utilitatem adferet; nam et vitare in argumentatione vitium admonebit, et ab aliis non vitatum commode reprehendere docebit. Quoniam igitur ostendimus, perfectam et plenam argumentationem 95 ex quinque partibus constare, in unaquaque parte argumentationis quae vitia vitanda sunt, consideremus: ut et ipsi ab his vitiis recedere, et adversariorum argumentationes hac praeceptione in omnibus partibus tentare, et ab aliqua parte labefactare possimus. Expositio vitiosa est, cum ab aliqua aut a maiore parte ad omnes confertur

Quae sint quae reprehensione confutari conveniat, quae tacite contemni atque vitari sine reprehensione] Haec omnia non leguntur in Erfurtensi. GRAEV. Desunt eadem Leid. I. II. III. *Conveniat* abest ab Ed. Med. *Sunt* Voss. III. Leid. IV. OUD.

Si exempla subiecero, int. dil. pot.] Tres libri manuscripti habent: *nisi exempla subii. dil. int. non poteris.* LAMB. Sic et optimi tres mei Erfurt. Cauch. et Duisburg. Cur tantum consensum spernamus? GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. IV. *nisi* et *mox non poteris.* Verissime, unde et Ed. Omnib. praebens *si* male, tamen habet *non pot.* Utrumque deest Leid. II. Dein *exemplum* est in MSS. O. et Ed. Med., quod cur spernamus? *Int. non poteris* est etiam in Ed. Med. *Intelligere o Herenni pot.* Voss. III. OUD.

Duplicem utilitatem afferet] Pith. *duplicem utilitatem affert.* Duisb. *duplicem utilitatem auferet.* GRAEV. Voss. III. Ed. Med. *adfert.* Leid. IV. *confert.* OUD.

Commode reprehendere] Cratandri margo: *commovero et reprehendere.* GRAEV. Omnia ista a vv. *Haec cognitio usque ad vv. reprehendere docebit, ut spuria recidit Sch., quia eadem statim citatius dicuntur. L.*

In unaquaque parte argumentationis] Duisb. *in unaquaque parte orationis.* GRAEV. Voss. III. *in arg. un. p.* Leid. III. *et unaquaque in parte argumentationis.* Leid. IV. *orationis.* OUD.

Quae vitia vitanda sunt] Sic libri omnes olim editi, nedum scripti, nisi quod Pal. pr. destituatur illo *vitia*; et abesse potest. Stephanus atque Manutius: *vitia vitanda.* GRUTER. Duisb. *quae ea vitanda sunt.* Steph. et Manut. edd. *quae vitia vitanda sunt.* GRAEV. Abest *vitia* a Leid. III. IV. In ultimo *ea quae.* Voss. I. caret v. *vitanda.* In eo et Leid. I. III. *sint.* Bene. OUD.

Et adversariorum] Duisb. *ac adversariorum.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. Ed. Omn. *ac adv. male.* OUD. Cod. Zuicc. *hac adv. L.*

In omnibus partibus tentare] Erf. *in omnibus partibus tentare.* GRAEV.

Cum ab aliqua] Erf. *cum ab aliquo.* IDEM. In seqq. Voss. III. *maiore.* [non intelligitur, cur hoc enotatum; aliud voluisse videtur.] Ed. Med. caret praepositione. Ed. Omn. *maiori.* OUD. Cod. Zuicc. ut vulgata. L. Turn Voss. I. *ad omnes vel transfertur.* Voss. II. *transfertur.* Leid. I. *conferetur.* Deinde pro vv. *ut si quis h. m.* Leid. II. *si qui h. m.* OUD.

id, quod non necessario est omnibus attributum; ut si quis hoc modo exponat: Omnes, qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare divitias, quam officio paupertatem tueri. Si quis hoc modo exposnerit argumentationem, ut non curet quaerere, qualis ratio aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem, cum ostendemus, id quod in aliquo paupere improbo sit, in omnes pauperes falso et iniuria conferri. Item vitiosa expositio est, cum id, quod raro fit, fieri omnino negatur, hoc modo: Nemo potest uno adpectu, neque praeteriens, in amorem incidere. Nam cum nonnemo devenit in amorem uno adpectu, et cum ille neminem dixerit omnino, nihil differt raro id fieri, dummodo aliquando 96 fieri aut posse fieri intelligatur.

CAP. XXI. Item vitiosa expositio est, cum omnes res ostendimus nos collegisse, et aliquam rem idoneam praeterimus, hoc modo: Quoniam igitur hominem occisum constat esse, necesse est aut a praedonibus, aut ab inimicis occisum esse, aut abs te, quem ille heredem testamento ex parte faciebat. Praedones illo loco num-

Malunt maleficio] Erf. *malle maleficio*. GRAEV.

Parare divitias] Lamb. ed. *divitias parare*. GRAEV. Tum Voss. III. *in officio p. tueri*. OUD.

Ut non curet quaerere] Erf. *ut non curemus quaerere*. GRAEV. Voss. III. *curet reddere*. Alii MSS. *quaerere non caret*. In seqq. *id quod in aliquo abest id a Voss. III. Leid. II. Ed. Med. Tum Voss. III. Ed. Med. id in o. pauperes. Leid. III. et in o. pauperes*. OUD.

Expositio vitiosa est] Erf. *vitiosa est expositio*. GRAEV.

Nihil refert, raro id fieri] Sic reperi in uno libro manusc. Tres alii cum vulgatis congruentes habent, *nihil differt, fortasse non male*, et exemplo Graecorum, οὐδὲν διαφέρει. LAMBIN. Non possum, quin et hic tecum communicem non absurdam Erfurten-sis codicis scriptoram: *Nihil affertur raro id fieri, dummodo aliquando fieri, aut posse modo fieri intelligatur*. Locus sane non est integer. Quomodo enim non differt raro aliquid fieri, et aliquando id fieri? Hoc differt raro fieri, et numquam fieri. Fortasse Cicero scripsit: *Nihil affertur differt raro id fieri etc. Nihil adfertur* est argumentatio est nihili, vitiosa. Nam differt raro id fieri, subaudi, quam numquam, dummodo aliquando etc. GRAEV. *Nihil refert* lectionem a Lambino prolatam recte recepit Sch. L.

Aut posse fieri intelligatur] Erf. *aut posse modo fieri intelligatur*. GRAEV. Leid. II. *aut p. modo f.* OUD.

CAP. XXI. *Vitiosa expositio est]* Al. *vitiosa est expositio*. GRAEV. In seqq. *ostendimus*, ut vulgata, Voss. III. a m. pr. In ceteris et Edd. pp. *ostendemus*. OUD.

Et aliquam rem idoneam] Duisb. *et aliquas res idoneam*. GRAEV.

Heredem testamento] Duisb. *Heredem ex testamento*. IDEM. *Ex parte faciebat]* Pith. *ex parte fecerat*. Bene. IDEM. Ille

quam sunt visi: inimicum nullum habebat: relinquitur, si neque a praedonibus, neque ab inimicis occisus est, quoniam alteri non erant, alteros non habebat, ut abs te sit interemtus. Nam in huiusmodi expositione, reprehensione utemur, si quos praeter eos, quos ille dixerit, potuisse suscipere maleficium ostenderimus: velut in hoc exemplo, cum dixerit necesse esse aut a praedonibus, aut ab inimicis, aut a nobis occisum esse; dicemus potuisse vel a familia, vel a coheredibus nostris. Cum hoc modo illorum collectionem disturbaverimus, nobis latiore locum defendendi relinquemus. Ergo hoc quoque vitandum est 97 in expositione, ne quando, cum omnia collegisse videamur, aliquam idoneam partem reliquerimus. Item vitiosa

h. testamento ex p. faciebat. Exsulat pronomen a Leid. III. *Ex test.* Leid. IV. *Fecerat* bene Voss. III. Ed. Omnib. OUD. *Fecerat*, quod etiam in Cod. Zuicc., recepit iam Ern.

Illo loco nunquam sunt visi] Nostri omnes in illo loco. GRO- NOV. Pith. *illo loco* (sic et vulgati) *nunquam visi sunt.* Cauch. *in illo loco visi sunt.* Erfurt. Cauch. Pith. Craiand. ed. *in illo loco*, quod et in suis Gronovius vidit. GRAEV. Et sic MS. Traiect. BURM. MSS. O. et Edd. pp. *in illo loco.* Voss. II. *autem in illo* L. Voss. I. Leid. I. *nusquam.* Abest *sunt* a Leid. II. Bene. In omnibus verborum ordo variatur. OUD.

Relinquitur, si neque] Pith. *relinquitur ergo, si neque.* In edd. non est *ergo.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. *Relinquitur ergo, ut.* Tum MSS. quatuor: *quod alteri n. erant.* OUD.

Nam in huiusmodi expositione] Erf. *nam et in huiusmodi expositione.* GRAEV.

Utemur reprehensione] Non est *utemur* in Cauch. IDEM.

Si quos praeter eos, quos ille dixerit] Cauch. *si quos praeter eos, quam ille dixerit.* Erfurt. *si quos praeterea, quam elegerit;* lege: *si quos praeterea, quam ille dixerit.* IDEM. Voss. I. et Leid. II. a m. secunda et Leid. IV. *praeterea quam quos i. d.* Leid. I. Voss. III. *praeter eos, quam quos i. d.* Voss. II. Leid. II. a m. pr. *praeterea quam i. d.* Bene. Dein *dixerat* Voss. I. *collegerat* Ed. Med. OUD. *Si quos praeterea quam ille d. recepit* Sch. L.

Potuisse suscipere maleficium ostenderimus] Pith. et ed. Lamb. *suscipere potuisse maleficium ostendemus.* GRAEV. Leid. III. Ed. Med. *ostendemus.* OUD.

Cum dixerit, necesse esse aut] Erfurt. *cum dixerit necesse est aut.* GRAEV.

Collectionem disturbaverimus] Erf. *coniectionem disturbaverimus.* IDEM. Voss. III. *collationem.* OUD.

Locum defendendi relinquemus] Cauch. *locum defendendi relinquinus.* Edd. quaedam: *locum defendendi reliquerimus.* GRAEV. Leid. III. *locum dicendi.* Tum *reliquerimus* est in MSS. sex et Ed. Med. OUD.

Idoneam partem reliquerimus] Al. *idoneam partem relinqua- mus.* GRAEV. Vv. *Ergo hoc quoque — partem reliquerimus, quae absunt a MS. Coit., ut assutam Grammatici alicuius clausulam, delevit* Sch. L.

expositio est, quae constat ex falsa enumeratione: ut si, cum plura sunt, pauciora dicamus, hoc modo: Duae res sunt, iudices, quae omnes ad maleficium impellunt, luxuries et avaritia. Quid amor? inquiet quispiam, quid ambitio? quid religio? quid metus mortis? quid imperii cupiditas? quid denique alia permulta? Item falsa enumeratio est, cum pauciora sunt, et plura dicimus, hoc modo: Tres res sunt, quae omnes homines sollicitant, metus, cupiditas, aegritudo. Satis enim fuerat dixisse metum et cupidita-

Ut si cum plura sunt] Erf. *si aut complura sunt*. Lamb. ed. *ut si cum plura sint*. GRAEV. Deest ut Leid. II. IV. Edd. pp. *Sint* Voss. III. Leid. III. *Aut plura* Leid. IV. OUD.

Duae res sunt, iudices] Erf. *duae res sunt videlicet*. GRAEV.

Quae omnes ad maleficium impellunt] Erf. et Cauch. *quae omnes ad maleficiam impellant*. Cratand. et Lamb. ed. *quae homines ad maleficium impellunt*. IDEM. Praemittunt Voss. I. et Leid. I. *videlicet*. Tum homines exhibent Voss. I. et Ed. Omn., quod praefero cum v. *impellant* e Voss. I. aliisque. OUD. *Homines* recepit Sch. L.

Quid religio] *Irreligio* habent aliquot manuscripti, et vulgati codices; sed altera lectio, quae reperitur item in nonnullis et manuscriptis et vulgatis, *religio*, non est prorsus reiicienda, dummodo *religionis* nomine stultam et falsam religionem, et inanem deorum metum, quam superstitionem appellant, intelligamus. Terent. Andr.: *Nova nunc religio in te istaec incessit*. Lucret. lib. 1. [102.] *Tantum religio potuit suadere malorum*. Nam Epicurus non tollebat preces et vota: et deum, ut praestantem naturam, veneratione dignum esse existimabat, sed religione tamen, id est, ut ille interpretabatur, inani deorum timore, animos hominum liberos ac vacuos esse oportere dicebat. LAMBEIN. Pal. sec. *irreligio*, item Fabricianus, editioque princeps, inclinaturque in hanc lectionem Guelielmii. At cum et in pluribus mss. inveniatur alterum, ei adqueverim; est enim verbum ambiguum *religio*. GRUT. Erf. *quid irreligio* Pith. et ed. Cratand. *quid irreligio*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *q. irreligio vel irreligio*. Hinc *irreligiosus* etc. OUD. *Irreligio* etiam Cod. Zuicc. Sed non dubium est, quin h. l. legendum sit *religio*. Sch. *irreligio*, inquit, monachis librariis deberi videtur, qui alteram lectionem impiam esse putabant. Dubitat etiam Sch., Ciceronis aetate v. *irreligio* in usu fuisse. Ceterum *religio*, ut idem Sch. ostendit, est h. l. *δεισιμαστικη*, inanis deorum metus, isque recte cum *metu mortis* componitur. Quod autem Ernestius putabat, *religionem*, i. e. superstitionem ab h. l. alienam esse, id quale sit, per se intelligitur. L. Tum pro vv. *alia permulta* Voss. III. Leid. II. III. Ed. Med. *alia multa*. OUD.

Et plura dicimus] Erf. *et plura sunt dicimus*. GRAEV.

Tres res sunt] Erfurt. *tres sunt*. Pith. *tres pestes sunt*. Optime, IDEM.

Homines sollicitant] Erf. *homines sollicitent*. IDEM. Abest omnes a Voss. III. *Sollicitent* exhibent Leid. II. III. Bene. OUD. V. omnes auctoritate Voss. III. omisit Sch. L.

Satis enim fuerat] Al. edd. *satis fuerat*. GRAEV.

tem; quoniam aegritudinem cum utraque re coniunctam esse necesse est.

CAP. XXII. Item vitiosa expositio est, quae nimum longe repetitur, hoc modo: Omnium malorum stultitia est mater, quae prae ceteris parit immensas cupiditates: immensae porro cupiditates infinitae et immoderatae sunt. Hae pariunt avaritiam: avaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit. Igitur avaritia inducti ad-

Dixisse metum et cupiditatem] Erf. *divisse metum, cupiditatem.* IDEM.

CAP. XXII. *Stultitia est mater, quae]* Quatuor libri manuscripti habent: *stultitia est mater, atque materies, quae, etc.* Ego nihil inuito, verumtamen iudicet lector eruditus. Ego vocem *materies* notham et suppositam esse arbitror. LAMB. Pith. tres Lambini, et margo Cratandri: *stultitia est mater atque materies.* GRAEV.

Quae prae ceteris parit immensas cupiditates] Sic restitui ex Erfurt. Cauch. et edd. Cratandri et Lambini. Vulgatae deleverunt *prae ceteris*; immerito. Duisb. *immensae cupiditates.* IDEM. *Omnium malorum stultitia est mater, pestis prae ceteris ea parit.* Ita legitur in Gryph. B. In C. quidem aliquanto clarius, post vocem *mater: quae prae ceteris parit*; quomodo etiam habetur in Leou. exemplari, et Lamb. postremus edidit. Equidem suspicatus non temere, haesisse in libro longe optimo Gryphii vocem *pestis*, ita legi non male posse contenderim: *quae pestis prae ceteris, aut: pestis, quae prae ceteris parit.* Verisimile autem est, inductum *pestis* verbum ab imperito librario propter litterarum similitudinem, quae in duabus vocibus sequentibus *prae ceteris* habentur, verito nimirum, ne male bis inculcatum idem verbum esset. BRUT. *Stultitia est mater, quae prae ceteris parit.* Sic dant Voss. II. Leid. I. III. Ed. Omnib. Sed in Voss. I.: *St. est mater atque materies. Ea parit.* Leid. II.: *St. e. mater atque materies. Parit.* Leid. IV.: *St. e. mater atque ea materies, quae parit.* Duas lectiones iunxit Voss. III. *St. e. mater atque materies, quae prae ceteris parit.* Et Ed. Med.: *St. mater est et materies, cum ea prae ceteris pariat.* Lambini et Graevii iudicium sequor. OUD. Res non potest esse obscura. V. *materies* glossa est ad v. *mater. Pestis* orium ex *ptis*, quod notat *prae ceteris.* Recte se habet vulgata, quacum etiam consentit C. Zuicc. L.

Infinitae et immoderatae sunt] Erf. *infinitae immoderatae sunt.* GRAEV. Sic et Cod. Traiect. vid. Drakenb. ad Liv. lib. III. 9. BURM. In supp. v. porro exsulat a Leid. IV. Tum copula inter vv. *infinitae et immoderatae* abest a MSS. quatuor et Ed. Omn. *Infinite immoderatae sunt* Ed. Med. OUD. *Infinite moderate* Cod. Zuicc. Locum ita exhibuit Sch.: *immensae cupiditates pariunt avaritiam*; reliqua pro amplificatione a glossatore profecta habens. L.

Hominem ad quodvis maleficium impellit] Erf. *Hominem ad aliquod maleficium.* Pith. ad *quodvis impellit.* GRAEV. V. porro exsulat a Leid. III. *Homines* exhibet Voss. I. Leid. I. OUD.

Igitur av. inducti adversarii] Erf. ergo *av. inducti adversarii.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *Ergo av. inducti.* Cur id mutarunt editores? OUD. Cod. Zuicc. *Igitur adversarii nostri inducti*

versarii nostri, hoc in se facinus admiserunt. Hic id, quod extremum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium, et ceteros poetas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est:

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesa cecidisset abiegna ad terram trabes:
Neve inde navis inchoandae exordium
Coepisset, quae nunc nominatur nomine
Argo, qua vecti Argivi delecti viri,*

avaritia. Sch. scripsit: Ergo av. ind. L. Tum Voss. III. Ed. Omnib. hoc inter se fac. prave. Deinde pro v. imitemur Leid. III. videamur velle imitari. OUD.

Loqui concessum est] Duisb. loqui permissum est. GRAEV. Leid. IV. loqui permissum est. OUD.

Caesa cecidisset abiegna etc.] Sic habent tres libri manuscr. et ita iidem versus leguntur lib. III. [c. 30. ed. Sch.] de Nat. Deorum; neque quemquam movere debet vox *trabes*. Nam *trabes* dicebant veteres numero singulari in recto casu. Iam vero hi versus ex Ennii *Medea* sunt, ex Euripidis *Medea*, non ita ut verbum verbo sit redditum, expressi: *Εἰδ' ὄφελ' Ἀργῶν μὴ διαπύσθαι σκάφος*, etc. *Μηδ' ἐν ὑπαισι Πηλίου πύσθιν ποτὲ*, etc. LAMBIN. Erf. *Caesae cecidisset abiegna ad terram trabes*. Pith. *Caesae cecidisset abiegnae ad terram trabes*. Duisb. *Caesae excidissent abiegnae ad terram trabes*. Vulg. *Caesae cecidissent abiegnae ad terram trabes*. GRAEV. *Caesae cecidissent abiegnae*. Sic MSS. O. cum Ed. Omn. nisi quod in Leid. IV. sit: *excidissent*. Sed vide ad lib. de Inv. I. c. 49. *Caesa cecidisset abiegna* agnoscit Ed. Med. Legendum puto: *caesa accidisset abiegna*. OUD. *Accidissent*. Ita Gryph. exempl. B. C. quomodo etiam in Topicis [c. 15.] quod semel admonuimus. BRUT. *Trabes* h. l. singulari numero dictum esse, constat ex Priscian. VII, 8. tom. 1. p. 318. Kr. quisic: *Vetustissimi tamen trabes pro trabs proferebant. Ennius in Medea: Utinam ne cet. Fluctuant tamen Codd. Prisciani hic et de metr. Terentii Cap. 2. tom. II. p. 410. Kr. inter: caesa cecidisset et caesa accidisset, accedisset, accendisset. Meliores exhibent: caesa cecidisset. Recte tamen rescribi a Sch. puto, quod Oudendorpius censuit. L. Tum pro v. inchoandae Voss. I. inchoandum. Dein nominatur nomine solus Leid. I. Deest nomine a MSS. ceteris et Edd. pp. OUD. Cf. quae notavi ad Priscian. de figuris numeror. pag. 387. L.*